Q *Vi satisfidare*.] **CASVS**. Vendidi tibi equum vel fundum. promisi tibi dare fideiussorem pro euictione: ad quod tamen non tenebar. vt igitur adimplerem promissionem meam, dedi tibi seruum vel filium. in his causis in quibus non possunt fideiubere. vel dedi tibi mulierem in fideiussatricem: quæ potest te repellere auxilio senatuscōsulti Velleiani. an satisfecerim promissioni meæ: certe nō. Sed quid? dedi tibi fideiussorem qui pauper erat: nunquid videor adimplere promissum? Respond. quod sic: quia debes tibi imputare quod talem recepisti: cum potuisses eum repellere ab initio. Fran. Acc.

h *Qui*. scilicet debitor. Accur.

i *Satisfidare*. quod quandoque fit ex voluntate: vt. s. qui satisfidare cogan. l. fideiussor. §. si necessaria. Accur.

k *Promisit*. l. fideiussorē dare. sic. s. qui satisfidare cogan. l. j.

l *Et conueniri*. vtrumque intellige cum effectu. nam sunt quidam qui possunt obligari, & non conueniri: vt. s. de in ius vocan. l. ij. & hi sunt non idonei: vt hic, & s. qui satisfidare cogan. l. ij. in prin. Accur.

m *Seruum*. seruus ex fideiussione non tenetur nisi in causa peculij intercedat: vt. j. eo. l. seruus inscio. & s. de pecu. licet. §. si filius. sed filius etiā nō tenetur si intercedat pro mutuo facto in re suā: nec etiā tenetur pater de peculio: vt. s. ad Macedo. l. sed Iulianus adiicit. vel si fideiussit, cum nihil esset in peculio, nec etiam spes vt esset, nō tenetur pater: vt. s. de pecu. quæsitum. vel aliās animo donandi: vt. s. de don. l. filius. aliās enim si filius fideiubeat etiā extra causam peculij, teneretur pater de peculio: vt. s. de pecu. licet. §. sed filius. & ipse filius: vt C. eo. l. filius. Accur.

n *Vel mulierem*. hæc non tenetur cum effectu propter Velleiaff. Nouum.

turali accedere potest fideiussor.
Bartolus.

I. VLPPIANVS libro trigensimono ad Sabinum.

Mni obligationi fideiussor accedere potest.

Ista lex loquitur de obligatione secundaria quæ contrahitur in commodato vel deposito ratione doli vel culpæ ad interesse, & pro illa poterit fideiussor accedere, quando depositum vel comodatum sit pupillo sine tutoris auctoritate: vel seruo, qui non obligatur nisi naturaliter: & tenetur fideiussor, dummodo non interueniat illorū dolo vel culpa. nā si interuenit dolo, pupillus reputatur maior, & obligatur ciuilitur & naturaliter. Pau. de Ca.

II. POMPONIVS libro vicesimo secundo ad Sabinum.

Et commodati & depositi fideiussor accipi potest: & tenetur etiā si apud seruū vel pupillum depositum comodatum fuerit: sed ita demum, si aut dolo malo aut culpa hi fecerūt, pro quibus fideiussor est.

Qui dat fideiussorē illum qui nō potest conueniri, tenetur de nouo satisfidare: secus si dedit fideiussorē non idoneum. Bar.

III. VLPPIANVS libro quadragensimo tertio ad Sabinum.

num: vt hic, & supra qui satisfidare cogan. de die. §. qui mulierem. & supra ad Velle. l. j. Accur.

o *Impletam*. sic. s. qui satisfidare cogan. quotiens. & si quis in ius voca. non ie. l. j. & maxime si ignorans accepit talem: vt supra de pact. in personam. §. qui pecuniam. arg. contra. s. de condi. & demon. Mæui^o Accur.

Q *Vi satisfidare* promisit: **k** ita demum implese stipulationem satisfidationis videtur, si eum dederit accessionis loco, qui obligari potest, & cōueniri. **l** Cæterū si dederit seruū^m aut filiū familias ex quibus causis de peculio actio nō datur, vel mulierēⁿ quæ auxilio senatuscōsulti vtitur: dicendū est nō esse impletā^o satisfidationis stipulationē. Planē si nō idoneū^r fideiussorem dederit, magis est vt satisfidatum sit: quia qui admisit eum fideiubētem, idoneum^q esse comprobauit.

IIII. IDEM libro quadragensimo quinto ad Sabinum.

P *Otest accipi fideiussor eius* actionis quam habiturus sum aduersus eū pro quo fideiussi, vel mandati, vel negotiorum gestorum. **u** Fideiussor^x & ipse obligatur, & heredem^y obligatum relinquit, cum rei^z locum obtineat.

Obligatio principalis extinguit accessoriam, si in eadē causa concurrat: secus in duabus obligationibus paris potentia. Bar.

V. IDEM libro quadragensimo sexto ad Sabinum.

C *Generaliter Iulianus ait*, eū^a qui heres extitit ei^b pro quo interuenerat, **c** liberari ex causa accessionis, & solummodo quasi heredem rei teneri. **d**

P *Otest accipi*.] **CASVS**. Eram iturus ad nundinas. tu dixisti mihi: Ego habeo Titium amicum meum Lugduni. si mutuaueris ei centum aureos, bene soluet tibi. ego respondi tibi: Fideiubes tu pro eo si quicquam mutuaueris ei: tu dixisti, ita fideiubeo. nunquid talis fideiussio pro debito futuro valet? Dicitur quod sic. §. sequens clarus est. Franciscus Accur.

f *Habiturus sum*. & sic futuræ: vt. j. e. l. stipulatus. §. adhiberi. Ac.

t *Eum pro quo*. debitorem principalem.

u *Negotiorum gestorum*. quando te absente & sine mandato fideiussi: vt. s. manda. l. ex mandato. §. j. & l. qui fide. ij. respon. & facit s. eo. l. j. & ij.

x *Fideiussor*. facit insti. eo. §. fideiussor. j. & C. eo. l. fideiussoris.

y *Et heredem*. suum.

z *Res*. id est debitoris.

C *Generaliter*.] **CASVS**. Ego fideiusseram pro Titio. postea Titius moriens instituit me heredem. certum est quod sum obligatus tanquam heres. sed an duabus obligationibus teneor, scilicet principali & accessoria fideiussionis? Respond. quod tantum principali obligatione teneor: quia accessoria confunditur. vsque ibi, Reum vero. vbi dicit quod aliter est quando reus principalis alteri principali succedit: quia tunc ambæ manēt obligationes. vna enim nō consumit aliam: sed in fideiussorē & reo reperiri potest quando altera alteram perimat. & ponit exemplum quando reus reo succedit: veluti cum vnus reus promittēdi succedit alteri reo promittēdi. Itē si sint duo rei stipulandi, & vnus alteri succedit: ille qui succedit, habet ius duarum obligationū. sed si egerit ex vna earum, altera cōsumetur. h. d. ista. l. tota cum l. seq. Fran. Accur.

a *Eum*. fideiussorem. Accur.

b *Ei*. scilicet reo. Accur.

c *Interuenerat*. fideiubendo, vel mandando, vel constituendo.

d *Teneri*. idem e contra: vt. j. eo. l. cum reus.

L L iij

a Liberari, fallit tamen in casu: vt cum principalis obligationis nō sit exactio: vt. j. eo. l. heres. §. quōd si hic seruus. Accursius.

b Reo, scilicet debendi. Accursius.

c Refert autem, scilicet Iulianus. & facit infra de solu. l. si duo rei. & supra de duobus reis. l. si reus pro. & infra eo. l. heres. §. j. & supra de act. empt. l. non est nouū. & infra. l. proxi. & arg. supra de testi. l. ob carmen. §. si testes, & supra quemadmod. serui. amitt. l. nam satis. in fi. & supra qui satisf. cogan. de die. §. si fideiussor iudicatu. & quod no. C. de pact. l. debitori. Accursius.

d Hoc. f. vbi non potest reperiri quæ altera alteram tollat.

e Sustinebit. actiue, cum sit reus stipulandi.

f Deduceretur. per contestationem litis.

g Consumeretur. Argu. contra. s. de constit. pecu. item illa. in fi. a & infra eo. l. si mādato meo. & s. de actio. & obliga. l. si is qui Stichum. Item facit supra. l. proxi. cum suis concor.

Stipulatus sum. CASVS. Stipulatus sum à Titio centum: & quia soluendo erat, non accepi fideiussorē. postea comperi quōd debilis erat in facultatibus. volui habere fideiussorē. certe possum petere: & ipse fideiussor adiectus obligabitur: siue pure fideiusserit, siue sub conditione. [ADHIBERI AUTE M.] Iste. §. dicit quōd fideiussor potest adhiberi præcedenti obligationi: & etiam futurae, dummodo speretur esse aliqua obligatio: licet tantum naturalis speretur contrahi. Et ponit exemplum in l. sequenti. nam illius obligationis potest fideiussor accipi, ex qua si quid solutum fuerit, nō potest repeti, veluti in Macedoniano. nam si filius fami. soluat, non potest repetere: quia ibi est naturalis obligatio: licet ab initio posset creditorem mutuantem repellere excep. sena. consul. Macedo. Fran. Accu.

h Et parui. vt. j. eo. l. Græcē. §. illud. versi. item accepto.

i Futura. vt & s. de iudi. l. non quemadmodum. & instit. eo. §. fideiussor. & s. de pecu. eo tempore.

k Præcedenti. aliud in mandatore, nisi in casu: quod dic vt supra manda. l. si vero non remunerandi. §. si post creditam. Accur.

l Vel. pro saltem. Accursius.

m Quod enim. Non potest. naturali causa inhibente: vt & supra de act. & obliga. l. naturales. Accursius.

n Possē. cum effectu. vt. j. eo. l. fideiussor. §. j. & supra de iureiur. l. si licet quidam dicunt obstare exceptionem in naturali: sed secus in ciuili tantum: vt. C. de non nu. pecu. si cui. Accur.

Ratē fideiussor. CASVS clarus est vsque ad. §. præterea. Hic dicit iuriscōsultus, quōd omni obligationi potest adhiberi fideiussor, siue re contrahatur: vt si commo tibi aliquā rem, possum petere fideiussorem quōd eam mihi restitues. & sic de aliis. Item si constituis te mihi soluturum pro aliquo: ista obligatio est prætoria. possum à te fideiussorem petere. Fran. Accur.

o Græcē. interpretatio Græci: mea fide iubeo, volo, dico, cupio.

Denique scripsit, si fideiussor heres extiterit ei pro quo fideiussit, quasi reum esse obligatum, ex causa fideiussionis liberari. a

Reum vero reo b succedentem, ex duabus causis esse obligatum. nec enim potest reperiri quæ obligatio quam perimat: at in fideiussore & reo reperitur: quia rei obligatio plenior est. nam vbi aliqua differentia est obligationum, potest constitui alteram per alteram perimi. cum vero duæ eiusdem sint potestatis, non potest reperiri cur altera potius quàm altera consumeretur. Refert autem c hoc d ad speciem in qua vult ostendere non esse nouum, vt duæ obligationes in vnus persona concurrant. Est autem species talis: Si reus promittendi reo promittendi heres extiterit, duas obligationes sustinet. † Item si reus stipulandi extiterit heres rei stipulandi: duas species obligationis sustinebit. c Planè si ex altera earum egerit, vtramque consumeret: videlicet quia natura obligationum duarum quas haberet, ea esset, vt quum altera earum in iudicium deduceretur, f altera consumeretur. g

VI. IDEM libro quadragensimo septimo ad sabinum.

Stipulatus sum à reo, nec accepi fideiussorem: postea volo adicere fideiussorem. si adiecero, fideiussor obligatur. & parui h refert vtrum purè fideiussorem obligem, an ex die, an sub conditione. Adhiberi autem fideiussor tam futuræ i quam præcedenti k obligationi potest: dum-

tantum ergo valet vnum ex his, quantum & aliud. & facit instit. eo. in fi. & supra de verb. oblig. l. j. §. eadem. versi. sed vtrum. Acc.

A p Præterea. facit insti. eo. in princ. & supra eo. l. j. & ij.

q Si mere. vt in commodato. verbo, vt in stipulatione. consensu, vt in emptione. & ad hoc supra eo. l. j. Accur.

modo sit aliqua vel l naturalis futura obligatio:

Tunc pro naturali sola obligatione potest accedere fideiussor, quādo non est omnino inefficax: sed saltem est efficax; vt impediatur repetitionem indebiti soluti per errorem iuris. Pau.

VII. IULIANVS libro quinquagesimo tertio Digestorum.

Quod enim solutū repeti non potest, m conueniens est huius naturalis obligationis fideiussorem accipi posse. n

VIII. VLPIANVS libro quadragensimo septimo ad sabinum.

Gracē o fideiussor & ita accipitur, τῆ ἐμῆ πίστει κελύω, λέγω, θέλω, siue βύλωμαι. * sed & si φημί dixerit, pro eo erit atque si dixerit λέγω. Præterea p sciendum est, fideiussorem adhiberi omni obligationi posse, siue re, q siue verbis, siue consensu. Pro eo etiam qui iure honorario r obligatus est, posse fideiussorem accipi f sciendum est.

Post litem contestatam potest accipi fideiussor: & fideiussor de iudicio sisti non tenetur post sententiam. Bartolus.

Et post litem t † contestatam fideiussor accipi potest: quia & ciuilis & naturalis subest obligatio. & hoc Iulianus admittit: eoque iure vtimur. An ergo condemnato u reo exceptione vti possit [fideiussor] quærirur. nam ipso iure x non liberatur. & si quidem iudicati actionis acceptus nō est, sed tantum litis exercitationis: y rectissimè dicetur vti eum exceptione posse. Si verò acceptus fuerit etiam totius causæ: cessabit

est clarum. [SI QVIS STICHVM.] Promisisti mihi Stichum seruum. si Stichus moriatur, tu eris liberatus. dedisti mihi fideiussorem qui promisit mihi illum Stichum, aut decem. certe talis fideiussor non tenetur: quia acceptus est in duriorē causam. nam si pro solo Sticho fideiussisset, & fuisset mortuus: fideiussor & reus liberati essent. sed cum fideiussit pro Sticho vel pro decem: mortuo Sticho fideiussor tenetur pro decem. Et non tantum non tenetur ideō, quia in duriorē causam acceptus est, sed etiam quia in aliā rem est acceptus ipse fideiussor quàm ipse reus promiserit. & ponit rationem in sequenti: quia si tu promittis mihi decem: tu non potes dare fideiussorem vt promittat decem aut Stichum. Sequentia clara sunt vsque ad. l. seq. Franc. Accur.

t Post litem. nec enim damnosa est nouatio: vt infra titu. j. l. aliam.

u Condemnato. sed non exacto. aliās contra: vt. C. de fideiuss. tut. l. non est ambiguus. Accursius.

x Ipso iure. quia tempus non est modus tollendæ obligationis. Azo. vel quia sententia non nouat vt fideiussor liberetur si est cōdemnatoria. & sic facit pro eo quod not. C. de vsur. rei iudi. l. fi. §. si enim nouatur.

y Exercitationis. vt iudicio sisti. & not. hunc casum.

r Iure honorario. vt de consti. vel de iureiur. vel de pecu.

f Accipi. vt & supra de pec. eo tempore. Accursius.

Et post litem.] CASVS.

Conueni te in iudicio pro. c. aureis. tu negasti te debere: & sic lis est contestata. peto fideiussorem de iudicio sistendo. an possim? Respon. quōd sic. Sed ponamus quōd reus sit cōdemnatus. an fideiussor sit liberatus? Distinguitur: aut acceptus est fideiussor tantum pro exercitio litis: & tunc fideiussor reo condemnato liberatus est. aut acceptus est fideiussor super tota causa: & tunc fideiussor non liberatur reo condemnato. [A T V T O R E.] Titius in testamento suo dedit Sempronium tutorem filio suo. de iure autem non tenetur tutor testamentarius dare fideiussorem rem pu. fal. fo. Quid autem si eum dederit? Respon. quōd ipse fideiussor tenetur. Item tu commisisti mihi furtū: ego facio te conueniri. tu das mihi fideiussorem. certe talis fideiussor tenetur: & generaliter ex omni obligatione potest dari fideiussor. [ILLVD COM MVNE.] Tu promisisti mihi centum. tu das mihi fideiussorem pro ducentis: an talis fideiussor teneatur? Respon. quōd non. Si autē promisisti mihi centum: tu potes dare mihi fideiussorem pro quinquaginta. Exemplum sequens

* id est mea fide iubeo, dico, volo, cupio. βύλωμαι cum destinatione quadam animi volo. φημί adfirmo. λέγω, dico.

† Bart. hic dicit hunc casum alibi nō reperiri, ad hoc quod lite contestata potest accipi fideiussor de iudicio sisti: qui nō tenetur post sententiam latam: vt hic in text. versi. sed tantum litis & c. Bolog.

a] Dic quōd duæ principales obligationes passiuæ non tolluntur electione: vt ibi, & l. 2. §. de duobus reis hic in obligationibus quæ actiue dantur, (secū dum B. In vulg. est lex, Si reus.